Nu cereți școale de stat, căci în acele ni-se batjocorește neamul și legea și nu numai că în acelea ni-se batjocorește ce avem noi mai scump, dar' apoi tot noi le facem, tot noi trebuie să plătim dascălul și toate cheltuelile împreunate cu școala.

Nicolae Zătar.

## Românii la Ghena.

Ticvanul-mare, în 1/13 Sept. 1896.

### Onorată Redacțiune!

Călătorind în 4/16 pe la țirgul de săptămână în Reșița, am trecut dela comuna mea Ticvanul-mare, prin mai multe comune; dar' dacă m'om apropiat de comuna Goaruiă, am văzut acolo pe mai mulți oameni, Români, așa cred eu, fiindcă 'i-am văzut îmbrăcați românește, cu haine de sărbătoare, dar' poate că simțul și ei sânt Jidani.